



1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20230402 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2022-042-PMVX

Primeiro Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº. 20230402, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 9/2022-042-PMVX, que entre si celebram, de um lado, o PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU e a empresa A. D. C. DE LIMA LTDA, na forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é o registro de preços para eventual e futuro fornecimento de materiais de construção diversos, conforme especificados no Termo de Referência, de um lado O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU), inscrito no CNPJ sob o nº 34.887.935/0001-53, sediada na Av. Manoel Félix de Farias, nº 174, Bairro Centro, na cidade de Vitória do Xingu, estado do Pará, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Sr. Márcio Viana Rocha, Prefeito Municipal e a empresa A. D. C. DE LIMA LTDA, inscrita no CNPJ: 05.440.949/0001-26, estabelecida à Tv. Presidente Castelo Branco, 320 - Centro, Vitória do Xingu-PA, CEP 68383-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Antônio Davilco Corrêa de Lima, residente na Av. Manoel Felix de farias, nº 665, Bairro Centro, Vitória do Xingu-PA, CEP 68383-000, portador do CPF 293.328.422-72, decidem modificar o Contrato Administrativo nº. 20230402, referente ao Pregão Presencial SRP nº. 9/2022-042-PMVX, entre ele celebrados em data de 02/08/2023, da maneira a seguir convencionados:

CLÁUSULA I – DO CONTRATO

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20230402, referente ao Pregão Presencial SRP nº. 9/2022-042-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes.

CLÁUSULA II - DO VALOR

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20230402 firmado entre as partes, mediante o Acréscimos, conforme planilha constante no subitem 2.1.2.

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

2.1.2 - Planilha de quantitativos:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	ACRESC. DE %	QTD. DE ACRESC.	VALOR TOTAL ACRESC.
012870	PONTALETE METÁLICO 7 METROS PADRÃO CELPA - Marca.: bks	100	R\$ 1.050,00	R\$ 105.000,00	25,00%	25	R\$ 26.250,00
028160	MASCARA DESCARTÁVEL CX C/50 UND - Marca.: medix. Especificação: MASCARA COM COM ELÁSTICO	160	R\$ 42,60	R\$ 6.816,00	25,00%	40	R\$ 1.704,00
071091	AVENTAL DE RASPA SEM MANGA - 120X60 - EPI - Marca.: zanel	55	R\$ 70,60	R\$ 3.883,00	23,64%	13	R\$ 917,80
071093	BONE ARABE PROTETOR FACIAL - EPI - Marca.: tramontina	100	R\$ 38,50	R\$ 3.850,00	25,00%	25	R\$ 962,50
071099	COLETE REFLETIVO - TIPO TELA - EPI -	120	R\$ 54,80	R\$ 6.576,00	25,00%	30	R\$ 1.644,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



	Marca.: plastcor						
071100	LUVA DE RASPA - PUNHO LONGO 20Cm - EPI - Marca.: zanel	382	R\$ 23,50	R\$ 8.977,00	24,87%	95	R\$ 2.232,50
071102	LUVA NITRILICA - PROTEÇÃO QUIMICA CANO LONGO - EPI - Marca.: neolates	140	R\$ 20,95	R\$ 2.933,00	25,00%	35	R\$ 733,25
071103	LUVA DE LATEX RANHURADA PARA PROTEÇÃO QUIMICA 40Cm - EPI - Marca.: melfi	555	R\$ 29,20	R\$ 16.206,00	24,86%	138	R\$ 4.029,60
071104	CAPACETE SUSPENSÃO SIMPLES - EPI - Marca.: plastcor	60	R\$ 18,65	R\$ 1.119,00	25,00%	15	R\$ 279,75
071105	MACAÇÃO DE SANEAMENTO PLASTCOR KP 400 C/LUVA E BOTA Nº 37 A 42 - EPI - Marca.: plastcor	85	R\$ 229,30	R\$ 19.490,50	24,71%	21	R\$ 4.815,30
072791	MÁSCARA P/ BATER VENENO AZUL - Marca.: delta plus	77	R\$ 4,80	R\$ 369,60	24,68%	19	R\$ 91,20
072809	Parafusadeira 12v, 127v com maleta de bicos de encaixe - Marca.: black e decker	9	R\$ 450,00	R\$ 4.050,00	22,22%	2	R\$ 900,00
072810	Serra circular 157A GKS 235 127v - Marca.: makita	13	R\$ 1.300,65	R\$ 16.908,45	23,08%	3	R\$ 3.901,95
072813	Esmerilhadeira Ang 7 18A5 Gws 26-180 220v Bosch - Divers os - Marca.: black e decker	7	R\$ 1.155,00	R\$ 8.085,00	14,29%	1	R\$ 1.155,00
072817	Corrente galvanizada 6,00mm - Marca.: thompson	455	R\$ 36,90	R\$ 16.789,50	24,84%	113	R\$ 4.169,70
072820	Lona Leve encerado 7x6 - Marca.: opper	85	R\$ 243,90	R\$ 20.731,50	24,71%	21	R\$ 5.121,90
072823	Lona preta 8x100 mts de largura - Marca.: maxlona	655	R\$ 6,70	R\$ 4.388,50	24,89%	163	R\$ 1.092,10
072824	Boné árabe telado - Marca.: extra	152	R\$ 37,30	R\$ 5.669,60	25,00%	38	R\$ 1.417,40
072825	Cinto de segurança com proteção lombar - Marca.: mazola	232	R\$ 118,00	R\$ 27.376,00	25,00%	58	R\$ 6.844,00
072827	Mangote raspa fivela metálice tiras - Marca.: zanel	22	R\$ 103,00	R\$ 2.266,00	22,73%	5	R\$ 515,00
072828	Mosqueteão oval fech em rosca - Marca.: camper	45	R\$ 33,40	R\$ 1.503,00	24,44%	11	R\$ 367,40
072830	Óculos de segurança cinza - Marca.: opper	159	R\$ 10,20	R\$ 1.621,80	24,53%	39	R\$ 397,80
072847	Prego de aço c/ cabeça tamanho 26x78 - Marca.: gerdau	665	R\$ 33,70	R\$ 22.410,50	24,96%	166	R\$ 5.594,20
072848	Prego de aço c/ cabeça tamanho 26x84 - Marca.: gerdau	565	R\$ 33,75	R\$ 19.068,75	24,96%	141	R\$ 4.758,75
072856	Mangueira PVC preta 1/2"x1,50mm - Marca.: luz s. verde	325	R\$ 1,40	R\$ 455,00	24,92%	81	R\$ 113,40
072857	Mangueira PVC preta 1"x2,00mm - Marca.: luz s. verde	675	R\$ 2,90	R\$ 1.957,50	24,89%	168	R\$ 487,20
072858	Mangueira PVC preta 3/4"x2,00mm - Marca.: luz s. verde	325	R\$ 2,15	R\$ 698,75	24,92%	81	R\$ 174,15
072860	Mangueira trançada de 1/2" - Marca.: kala	650	R\$ 6,70	R\$ 4.355,00	24,92%	162	R\$ 1.085,40
072863	Mangueira cristal 1" - Marca.: fama	625	R\$ 10,85	R\$ 6.781,25	24,96%	156	R\$ 1.692,60
072874	Tela de proteção laranja para construção civil com 1,20 mts de altura - Marca.: valeplast	1052	R\$ 3,50	R\$ 3.682,00	25,00%	263	R\$ 920,50
072970	Caixa d'água em polietileno c/ tampa 1.000 litros - Marca.: fortelev	30	R\$ 450,90	R\$ 13.527,00	23,33%	7	R\$ 3.156,30
072975	Tampa de caixa d'água de polietileno - Marca.: fortelev Especificação:Tampa de caixa d'água de polietileno com diâmetro de aproximadamente 1,52 metros para caixa de 1.000 litros.	22	R\$ 245,00	R\$ 5.390,00	22,73%	5	R\$ 1.225,00
072981	Lixa d'água - Marca.: 3m	250	R\$ 2,25	R\$ 562,50	24,80%	62	R\$ 139,50
072982	Lixa ferro - Marca.: 3m	450	R\$ 2,48	R\$ 1.116,00	24,89%	112	R\$ 277,76
072987	Pia de inox 1,20x52 mt - Marca.: ghelplus	20	R\$ 260,00	R\$ 5.200,00	25,00%	5	R\$ 1.300,00
072995	Porta lisa de compensado de 90x2,10mt - Marca.: madeibras	25	R\$ 270,50	R\$ 6.762,50	24,00%	6	R\$ 1.623,00
073012	Tanque fibra duplo 1,20x0,50mt - Marca.: fibromax	17	R\$ 217,80	R\$ 3.702,60	23,53%	4	R\$ 871,20
073059	LAMPADA LED 65 WATS - Marca.: avant	400	R\$ 132,40	R\$ 52.960,00	25,00%	100	R\$ 13.240,00
073087	Plug prensa cabo gigante 20a - Marca.: tramontina	325	R\$ 20,00	R\$ 6.500,00	24,92%	81	R\$ 1.620,00
073100	Tomada tripla 20a de sobrepor - Marca.: tramontina	325	R\$ 22,00	R\$ 7.150,00	24,92%	81	R\$ 1.782,00
073108	Lâmpada fluorescente compacta espiral 45w x 127v - Marca.: avant	175	R\$ 41,50	R\$ 7.262,50	24,57%	43	R\$ 1.784,50
073111	Luminaria de Emergencia 30 LED - Marca.: avant	242	R\$ 25,95	R\$ 6.279,90	24,79%	60	R\$ 1.557,00
073112	Placa cega 4x2" - Marca.: tramontina	210	R\$ 3,85	R\$ 808,50	24,76%	52	R\$ 200,20
073113	Placa cega 4X4" - Marca.: tramontina	210	R\$ 5,75	R\$ 1.207,50	24,76%	52	R\$ 299,00
073187	Cap esg. 100mm - Marca.: krona	80	R\$ 8,30	R\$ 664,00	25,00%	20	R\$ 166,00
073193	Cap soldável de 20mm - Marca.: krona	280	R\$ 1,97	R\$ 551,60	25,00%	70	R\$ 137,90
073224	Joelho 90° soldável 20mm - Marca.: krona	135	R\$ 1,10	R\$ 148,50	24,44%	33	R\$ 36,30
073231	Joelho 90° soldável de redução 25x20 - Marca.: krona	85	R\$ 2,90	R\$ 246,50	24,71%	21	R\$ 60,90



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços
(Setor de Licitações e Contratos)



	krona						
073263	Luva soldável de 20mm - Marca.: krona	85	R\$ 1,15	R\$ 97,75	24,71%	21	R\$ 24,15
073274	Luva união soldável pvc 25mm - Marca.: krona	130	R\$ 10,30	R\$ 1.339,00	24,62%	32	R\$ 329,60
073295	Te 90° soldável de 20mm - Marca.: krona	82	R\$ 1,30	R\$ 106,60	24,39%	20	R\$ 26,00
073308	Te soldavel LR 20x1/2 - Marca.: krona	82	R\$ 3,75	R\$ 307,50	24,39%	20	R\$ 75,00
073311	Te soldavel LR Latão azul 20x1/2 - Marca.: krona	82	R\$ 6,10	R\$ 500,20	24,39%	20	R\$ 122,00
073319	Tubo PVC soldável de 20mm, espessura mínima: 1,5mm - Marca.: multilit	285	R\$ 26,00	R\$ 7.410,00	24,91%	71	R\$ 1.846,00
073333	Massa PVA 3,600 ml Rendimentos por demão m² 13 a 21 - Marca.: veloz	600	R\$ 35,00	R\$ 21.000,00	25,00%	150	R\$ 5.250,00
073339	Tinta 18 litros para piso Rendimentos por demão m² 300 a 375 - Marca.: veloz	290	R\$ 250,00	R\$ 72.500,00	24,83%	72	R\$ 18.000,00
073341	Tinta acrílica semi brilho 18 litros (cores diversas) Rendimentos por demão m² 3 - Marca.: veloz Especificação: Tinta acrílica semi brilho 18 litros (cores diversas) Rendimentos por demão m² 300 a 400	370	R\$ 380,00	R\$ 140.600,00	24,86%	92	R\$ 34.960,00
073342	Tinta acrílica fosco 18 litros (branco ou branco gelo) Rendimentos por demão m² - Marca.: veloz	320	R\$ 147,50	R\$ 47.200,00	25,00%	80	R\$ 11.800,00
073411	Caixa padrão monofásica completa padrão Rede Celpe - Marca.: elektro	33	R\$ 274,00	R\$ 9.042,00	24,24%	8	R\$ 2.192,00
073553	Cabo PP 4x2,50 mm - Marca.: megatron	540	R\$ 14,45	R\$ 7.803,00	25,00%	135	R\$ 1.950,75
073568	Cabo de cobre 750v 1,5 mm - Marca.: megatron	1280	R\$ 1,95	R\$ 2.496,00	25,00%	320	R\$ 624,00
073569	Cabo de cobre 750v 2,5 mm - Marca.: megatron	1780	R\$ 2,85	R\$ 5.073,00	25,00%	445	R\$ 1.268,25
073570	Cabo de cobre 750v 4 mm - Marca.: megatron	1780	R\$ 4,40	R\$ 7.832,00	25,00%	445	R\$ 1.958,00
073571	Cabo de cobre 750v 6 mm - Marca.: megatron	1280	R\$ 6,40	R\$ 8.192,00	25,00%	320	R\$ 2.048,00
073572	Cabo de cobre 750v 10 mm - Marca.: megatron	1280	R\$ 11,00	R\$ 14.080,00	25,00%	320	R\$ 3.520,00
073573	Cabo de cobre 750v 16 mm - Marca.: megatron	780	R\$ 15,90	R\$ 12.402,00	25,00%	195	R\$ 3.100,50
073714	Carro de mão pneu com câmara - Marca.: Tramontina. Especificação: Armação em aço tubular, Caçamba de Plástica com Capacidade para 55 litros	56	R\$ 270,00	R\$ 15.120,00	25,00%	14	R\$ 3.780,00
073871	Lona carreteira em fibra 3x4 - Marca.: thompson	15	R\$ 195,00	R\$ 2.925,00	20,00%	3	R\$ 585,00
073903	Pneu para jiricão - Marca.: fronteira	102	R\$ 73,00	R\$ 7.446,00	24,51%	25	R\$ 1.825,00
073906	Vassoura p/ folha - Marca.: tramontina	60	R\$ 46,00	R\$ 2.760,00	25,00%	15	R\$ 690,00
073907	Vassoura Met R 22D Cabo 120 - Marca.: tramontina	85	R\$ 48,00	R\$ 4.080,00	24,71%	21	R\$ 1.008,00
073913	Lâmina de serra manual, aço hss, tamanho: 300x13x0,60mm, 24 dentes por pol. - Marca.: starret	507	R\$ 9,00	R\$ 4.563,00	24,85%	126	R\$ 1.134,00
073915	Trena em aço 3 mts - Marca.: lufklin	30	R\$ 14,80	R\$ 444,00	23,33%	7	R\$ 103,60
073917	Trena longa - Fita de fibra de vidro, larg. 12,5mm, comp. 100 mts. - Marca.: starret	62	R\$ 157,50	R\$ 9.765,00	24,19%	15	R\$ 2.362,50
073918	Luva de cobertura - Marca.: valcon	315	R\$ 57,50	R\$ 18.112,50	24,76%	78	R\$ 4.485,00
073995	CABO DE COBRE ISOLADO 750V BITOLA 1,5MM² - Marca.: megatron	650	R\$ 2,00	R\$ 1.300,00	24,92%	162	R\$ 324,00
073997	CABO DE COBRE ISOLADO 750V BITOLA 4,0MM² - Marca.: megatron	1150	R\$ 5,00	R\$ 5.750,00	24,96%	287	R\$ 1.435,00
073999	CABO DE COBRE ISOLADO 750V BITOLA 6,0MM² - Marca.: megatron	1150	R\$ 6,80	R\$ 7.820,00	24,96%	287	R\$ 1.951,60
074002	CABO DE COBRE ISOLADO 750V BITOLA 16,0MM² - Marca.: megatron	1150	R\$ 16,50	R\$ 18.975,00	24,96%	287	R\$ 4.735,50
074301	TELA P/ PROTEÇÃO FECHADA E CORTE DE GRAMA - Marca.: valeplast	1765	R\$ 6,50	R\$ 11.472,50	24,99%	441	R\$ 2.866,50
089596	Colete Reflexivo tipo X - Marca.: plastcor	115	R\$ 30,30	R\$ 3.484,50	24,35%	28	R\$ 848,40
090313	Perneira em Raspa - Marca.: zanel	60	R\$ 39,40	R\$ 2.364,00	25,00%	15	R\$ 591,00
090319	TELHA DE BARRO DUPLA CAPA CANAL EM CERÂMICA - Marca.: irwin	15000	R\$ 3,75	R\$ 56.250,00	25,00%	3750	R\$ 14.062,50
Valor total							R\$ 245.726,76

2.2 - O presente acréscimo corresponde a R\$ 245.726,76 (duzentos e quarenta e cinco mil, setecentos e vinte e seis reais e setenta e seis centavos).

CLÁUSULA III - DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA



3.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a seguir:

20 605 0003 2.014 - *Manutenção da Secretaria de Agricultura e Pesca*

15 122 0052 2.017 - *Manutenção da Secretaria de Obras, Viação e Infraestrutura*

04 123 0005 2.009 - *Manutenção da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças*

04 122 0005 2.005 - *Manutenção da Secretaria de Administração*

3.3.90.30.00 - *Material de consumo*

CLÁUSULA IV - DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO

5.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa oficial da União.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 06 de março de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

CNPJ sob o n.º 34.887.935/0001-53

CONTRATANTE

A. D. C. DE LIMA LTDA

CNPJ sob o n.º 83.734.699/0001-40

Antônio Davilco Corrêa de Lima

CPF sob o n.º 293.328.422-72

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 - _____ CPF: _____

2 - _____ CPF: _____